COBRANÇA DE DIFERENÇA DE INDENIZAÇÃO DE SEGURO DPVAT POR
INVALIDEZ ADVINDOS DE ACIDENTE DE TRANSITO em face de
SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT.

O autor alega que foi vítima de acidente de trânsito em 01/07/2019.
Ressalta que deveria ter recebido indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais). Requer ainda a gratuidade da justiça e a condenação da ré ao
pagamento no complemento de indenização.

Despacho inicial determinou a intimação da parte autora para
comprovar a hipossuficiência. Apresentada a comprovação foi deferida a
gratuidade, determinada a realização de prova pericial e designada audiência de
conciliação.

Contestação do requerido, argumenta que o autor já recebeu o valor
de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais). Alega ainda que a parte autora não
fez a juntada de qualquer laudo pericial, não comprovando a invalidez completa.

Realizado o exame pericial, a parte requerente apresentou pedido de
esclarecimento. 

Por fim o perito apresentou esclarecimento complementar, vindo os

[...]

leve (25%).

DA ADEQUAÇÃO DOS PERCENTUAIS APLICADOS NO CÁLCULO
DE INDENIZAÇÃO

O laudo da requerida indicou que houve perda funcional completa de
um dos membros inferiores e mobilidade de um dos ombros, na repercussão leve,
resultando no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).

Já o laudo judicial apontou perda funcional parcial completa de
membro inferior direito, com repercussão leve (25%) e perda funcional completa de
um dos ombros, cotovelos, punhos ou dedo polegar, com repercussão leve (25%),
resultando no valor de R$ 3.206,25 (três mil, duzentos e seis reais, vinte e cinco
centavos).

Portanto o valor de indenização pago pela ré é superior ao devido,
restando apenas o reconhecimento da improcedência parcial do pedido.

Prejudicadas as demais teses, passo ao dispositivo.

III – DISPOSITIVO:

Ante o exposto, com fundamento no art.